Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

1

Ata n° 002/2021 da Audiência Pública ao Projeto de Lei de Diretrizes 1

Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2022 – LDO. 2

Aos 24 (vinte e quatro) dias, do mês de maio, do ano de 2021 (dois mil e 3
vinte e um), às 17:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal, reuniram-se 4
autoridades municipais, tendo a sessão transmitida via on-line a todos os 5
munícipes. 2° AUDIÊNCIA PÚBLICA do ano de 2021, conforme 6
convocação do Ofício n°092/2021/GAB/PRES/CMBG, 13/05/2021, para:  7

1.  A Presidência da Câmara Municipal de Barra do Garças, no uso de 8
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 25 do Regimento Interno 9
desta Casa de Leis, e com base no que fora deliberado na Última 10
Sessão Ordinária ocorrida em 10 de maio de 2021, serve-se do 11
presente para convocar Vossa Senhoria para, no próximo dia 24 de 12
maio de 2021 às 17:00 horas, comparecer ao Plenário Vereador 13
Manoel Pereira Brito desta Câmara Municipal, a fim de participar de 14
Audiência Pública, referente ao Projeto de Lei de Diretrizes 15
Orçamentarias para o exercício financeiro de 2022 - LDO. 16

Presentes os vereadores: CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES, 17
FLORIZAN LUIZ ESTEVES, GABRIEL PEREIRA LOPES, 18
GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO, HADEILTON TANNER 19
ARAUJO, JAIME RODRIGUES NETO, JAIRO GEHM, JAIRO 20
MARQUES FERREIRA, MURILO VALOES METELLO, PAULO 21
BENTO DE MORAIS, PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO, RONAIR 22
DE JESUS NUNES, WANDERLI VILELA DOS SANTOS. 23
Lembrando que, o resumo, encontra-se arquivado em meio digital no Setor 24
de Redação de Atas dessa Câmara Municipal.  25
O Presidente Pedro Filho, inicia apresentando o tema da Audiência Pública, 26
bem como a Mesa e o Secretário de Planejamento Cleber Fabiano. Informa 27
que o assessor da Presidência estará recebendo via WhatsApp as questões do 28
Público que acompanha de forma remota a presente audiência. Em seguida 29
passa a palavra para o Presidente da Comissão de Economia e Finanças, 30
vereador Paulo Bento, onde o mesmo faz suas considerações, cumprimenta 31
a todos e disponibiliza a palavra para o Secretário. O Secretário Municipal 32
de Planejamento Cleber Fabiano Ferreira, inicia apresentando os decretos 33
que autorizam a Legalidade da Audiência Pública on-line, e esclarece sobre 34

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

2

as Leis de iniciativa Executiva, que se segue: 1° O Plano Plurianual – PPA; 35
2° As Diretrizes Orçamentárias – LDO e 3° Os Orçamentos Anuais – LOA. 36
Estrutura da LDO – 2022 (03:25min a 03:53min); Limites Constitucionais 37
(03:54min a 04:45min); Receitas ESTIMADA - LDO (04:46min a 38
06:30min); Receitas Correntes e Receitas de Capital (06:34min a 07:48min); 39
Despesas por Unidade Gestora (07:50min a 11:48min); Câmara 40
Municipal de Barra do Garças (11:50min a 12:30min); Gabinete do 41
Prefeito (12:33min a 13:06min); Secretária de Finanças (13:08 min a 42
13:42min); Secretaria de Administração: Gabinete do Secretário – 43
BARRAPREV – Serviço Militar (13:44min a 14:58min); Secretaria de 44
Educação: Convênios e Programas de Educação - FUNDEB (15min a 45
20:15min); Secretaria de Esporte (20:17min a 20:45min); Secretária de 46
Saúde: Programa Gestão Administrativa do SUS -  Atenção Primária Básica 47
- Fundo Municipal de Saúde - Programa Ações de Média e Alta 48
Complexidade Hospitalar e Ambulatorial – Programa Vigilância em Saúde 49
– Programa Assistência Farmacêutica -  (20:47min a 27:05min); Secretária 50
de Cultura: Programa Cidade Vida, Cidade Cultural – Gabinete do 51
Secretário (27:07min a 27:18min); Secretaria de Desenvolvimento Rural: 52
Programa Desenvolvimento Rural Sustentável (27:33min a 28:12min); 53
Secretaria de Planejamento:  Programa Planejando o Futuro com 54
Eficiência (28:15min a 28:36min); Secretaria de Assistência Social: 55
Programa Desenvolvimento Social com Inclusão – Fundo Municipal do 56
Idoso – Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente – Conselho 57
Municipal de Assistência Social (28:37min a 30:44min); Secretária de 58
Urbanismo e Paisagismo: Programa Cidade Urbanizada e Cidade Bela - 59
(30:45min a 31:20min); Secretaria de Planejamento Urbano e Obras: 60
Programa Cidade Planejada e Desenvolvida – Gabinete do Secretário – 61
Serviços Públicos - (31:21min a 33:20min); Secretaria de Igualdade 62
Racial: Programa de Igualdade Racial – Gabinete do Secretário – Conselho 63
Municipal de Igualdade Racial - (33:21min a 33:31min); Secretaria da 64
Mulher (33:32min a 33:38min); Secretária de Comunicação: Programa 65
Comunicação Institucional (33:33min a 33:56min); Secretaria de Industria 66
e Comércio: Desenvolvendo o Comércio e a Indústria (33:58min a 67
33:20min); Secretaria de Turismo: Desenvolvendo o Turismo Local  68
(34:12min a 34:45min); Secretaria de Meio Ambiente: Desenvolvendo o 69

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

3

Meio Ambiente (34:46min a 35:03min); Secretária de Pesca e Agricultura 70
(35:04min a 35:24min); Secretaria de Transporte e Serviços Públicos 71
(35:25min a 36:15min); Procuradoria Jurídica: Procuradoria Geral do 72
Município (36:17min a 36:34min); AGER BARRA DO GARÇAS – 73
Agência Reguladora de Barra do Garças: Fiscalização dos Servidores 74
Públicos – Regularização e Fiscalização (36:35min a 3:20min); Reserva de 75
Contingência (37:32min a 37:52min). Neste momento o secretário coloca à 76
disposição o momento da participação popular, através do e-mail informado. 77
Com a palavra, o Sr. Presidente agradece a fala do Secretário e deixa aberta 78
para as questões da comunidade através do WhatsApp, passando a fala para 79
o vereador Paulo Bento que dispõe a fala para os demais vereadores tirarem 80
suas dúvidas. Ver. Jairo Marques (39:10min a 40:02min), responde o 81
Secretário (40:07min a 41:31min). Com a palavra Ver. Paulo Bento 82
(41:36min a 43:49min); responde o Secretário (44:50min a 46:31min); Paulo 83
Bento (46:33min a 46:51min), Secretário Cleber Fabiano (46:52min a 84
47:10min). Neste momento o Presidente esclarece a questão debatida sobre 85
o duodécimo (47:11min a 47:31min). O Secretario Cleber Fabiano solicita 86
que seja encaminhado via Ofício a Secretária de Planejamento para que 87
possa ser redimensionada e as explicações sejam pautadas para que possa ser 88
feita as correções técnicas (47:32min a 49:30min). Ao término das 89
discussões e sem manifestações, o Presidente agradece a participação de 90
todos e passa a palavra para o Secretário Cleber Fabiano para as 91
considerações finais (53min a 54:26min). Franca a palavra ao público e sem 92
mais manifestações, o Presidente eleva estima ao Prefeito Municipal e toda 93
equipe pelo trabalho que veem desenvolvendo e encerrou a Audiência 94
Pública às 18:00h e mandando para constar que se lavrasse a presente ATA. 95
 96
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, aos 24 dias do mês de 97
maio do ano de 2021. 98

mailto:camarabg@gmail.com